त्यांनी लिंगायत तत्वज्ञानाबरोबरच स्वनुभवाची ही मांडणी केली. त्यांच्या वाङ्मय निमीतीने मराठी भाषेवर एक वेगळा ठसा निर्माण केला.

मन्मथस्वामी : चरित्र व साहित्य निर्मीती :-

मन्मथ स्वामी यांचा जन्म मराठवाडयातील उस्मानाबाद जिल्यातील

कळंब या गावी शके 1482 माद्य शुद्ध पंचमी इ.स. 1560 मध्ये झाला त्यांच्या मात पित्याचे नाव पार्वतीबाई आणि शिवलिंग स्वामी असे आहे. मन्मथ स्वामी यांचे शिवराज व मन्मथ असे दोन नाव आहेत पण स्वामींनी मन्मथ या नाममुदचा वापर आपल्या लिखाणातून केला पण पुढील संतानी त्यांच्या दोन्ही नावाचा उल्लेख लिखाणातून केला उदा दाखल बसवलिंगाचा अभंग पाहता येईल मन्मथ शिवराज शिवयोगी साचार क्षेत्र कपिलाधार वास भूमीका